SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 725 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata  da  sessão  ordinária  do  Conselho  de
Unidade do CED, realizada no dia vinte e seis
de  agosto  de  2021,  às  quatorze  horas,
realizada por videoconferência RNP.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,
através de videoconferência RNP, reuniu-se o Conselho de Unidade do CED, convocado
ordinariamente  pela  Convocação  nº  9/CED/2021,  com  a  presença  dos  conselheiros:
Antonio Alberto Brunetta,  Diretor do CED; Roseli  Zen Cerny, Vice-Diretora do CED;
Edson Souza de Azevedo, Diretor CA; Juliane Mendes Rosa La Banca, Direção do NDI;
Adir Valdemar Garcia, Chefia do EED; Marcelo Minghelli, Chefia do CIN; Edson Marcos
de Anhaia, Chefia EDC; André Taschetto Gomes, Subchefia do EDC; Joana Célia dos
Passos,  Coordenação  Pedagogia  e  Representante  suplente  na  Câmara  de  Graduação
Rodrigo  de  Sales,  Coordenação  Biblioteconomia;  Carolina  Orquiza  Cherfem,
Coordenação  Educação  do  Campo  e  Representante  titular  na  Câmara  de  Graduação;
Luciane  Paula  Vital,  Coordenação  Arquivologia;  Ana  Clara  Cândido,  Coordenação
Ciência da Informação; Amurabi Pereira de Oliveira, Coordenação do PPGE; Edgar Bisset
Alvarez,  Coordenação  do  PGCIN;  Camila  Monteiro  de  Barros,  Subcoordenação  do
PGCIN;  Juliano  Camillo,  Coordenação  do  PPGECT;  Sandor  Fernando  Bringmann,
Coordenação do PROFhistória; Clarissa Laus Pereira Oliveira, Representante suplente MS
no  CUn;  Fernanda  Müller,  Representante  titular  EBTT  no  CUn;  Regina  Ingrid
Bragagnolo, Representante suplente EBTT no CUn e Representante titular na Câmara de
Extensão;  Regina  Célia  Grando,  Representante  titular  na  Câmara  de  Pesquisa;  Ana
Aparecida  Zandoná,  representante  discente  titular  do  PPGE e  Laila  Maheirie  Barreto,
representante discente suplente da Pedagogia. Sob a presidência do Conselheiro Antonio
Alberto  Brunetta,  Diretor  do  CED, com  o  quórum  estabelecido,  abriu  a  sessão  e  o
professor Brunetta consultou os conselheiros a respeito da participação, na reunião, dos
professores William Barbosa Vianna e Cézar Karpinski. A participação foi aprovada por
unanimidade.  Em seguida,  passou-se  à  apreciação  da  pauta: 1.  Apreciação  da  ata  da
reunião 723.  Ata aprovada por  unanimidade. 2.  Homologações ad referendum: a)  Sol.  Dig.
029443/2021; Requerente: Edson Marcos de Anhaia; Assunto: Alteração banca de concurso
biologia/Educação  do  campo.  b)  Sol.  Dig.  030407/2021;  Requerente:  Edson  Marcos  de
Anhaia; Assunto: Alteração banca de concurso história/Educação do campo. c) Processo nº
23080.029085/2021-01;  Requerente:  Rodrigo  de  Sales;  Assunto:  Progressão  funcional
Adjunto IV para Associado I: Relatoria: Comissão Portaria 69/2020/CED. Homologação em
bloco dos itens “a”, “b” e “c” aprovada por unanimidade.  3. Processo nº 23080.030567/2021-04;
Requerente:  Antonio  Alberto  Brunetta;  Assunto:  Progressão  funcional  Adjunto  IV para
Associado I;  Relatoria:  Comissão Portaria  69/2020/CED.  A professora  Rose  leu  o  parecer
favorável que foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº 23080.030974/2021-11; Requerente:
Leandro Belinaso Guimarães; Assunto: Progressão funcional Associado III para Associado

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

IV;  Relatoria:  Comissão  Portaria  69/2020/CED.  O  parecer  favorável  foi  aprovado  por
unanimidade. 5.  Processo  nº  23080.030979/2021-36;  Requerente:  Marcos  Edgar  Bassi;
Assunto: Progressão funcional Associado I para Associado II; Relatoria: Comissão Portaria
69/2020/CED.  O  parecer  favorável  foi  aprovado  por  unanimidade. 6.  Processo  nº
23080.024069/2021-14;  Requerente:  Juliane  Mendes  Rosa  La  Banca;  Assunto:  Revisão  e
atualização do Regimento Interno do NDI/CED; Relatora: Fernanda Müller. A relatora leu o
parecer  favorável  e  após  entendimento  entre  a  relatora  e  a  requerente,  foi  aprovado  por
unanimidade. 7. Processo nº 23080.032222/2021-87; Requerente: Roseli Zen Cerny; Assunto:
Proposta de Criação de Laboratório Multiusuário; Relator: Sandor Fernando Bringmann. O
relator leu o parecer favorável e questionou a respeito das condições da estrutura física da sala que
irá receber o referido laboratório. Após esclarecimentos do Diretor e da Vice-Diretora do Centro, o
parecer foi aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23080.032989/2021-14; Requerente: Adir
Valdemar Garcia;  Assunto:  Alteração regimento  de  extensão do CED; Relatora:  Regina
Ingrid Bragagnolo.  A relatora leu o parecer favorável e após observação feita pela relatora e o
professor Adir sobre as alterações serem não só no regimento geral do EED, como também na
normativa  de  extensão,  o  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  9.  Processo  nº
23080.062013/2019-43; Requerente: Graziela Del Mônaco; Assunto: Concurso Público para
Docente área de Biologia - EDC/CED; Relator: Alexandre Toaldo Bello.  O presidente leu o
parecer favorável que foi aprovado por unanimidade.  10. Processo nº 23080.034507/2021-52;
Requerente: William Barbosa Vianna; Assunto: Projeto Político Pedagógico (PPC). Criação
do Curso Superior de Tecnologia (CST) em Ciência de Dados; Relator: Amurabi Pereira de
Oliveira.  O presidente leu o parecer  desfavorável  que foi  aprovado por  22 votos a favor e 1
contrário.11. Informes gerais.   1. O presidente informou sobre reunião realizada no CED acerca
das portarias 405 e 406 publicadas pela reitoria e relatou que o retorno às atividades no CED não
se justifica pelo fato das atividades estarem sendo realizadas de modo satisfatório.  2. O presidente
informou sobre o ciclo de seminários que irá discutir os desafios da universidade brasileira. 3. O
presidente informou sobre o fim do mandato da direção, as ações que estão sendo realizadas e
sobre as pautas das próximas reuniões; informou também sobre a minuta de regulamentação de
carga horária EAD no cursos presenciais de graduação que tramita na câmara de graduação. 4. Ana
Aparecida  informou que  o  CUn seguiu  na  aprovação da  resolução  sobre  a  pós-graduação.  5.
Professora Joana informa da realização de rodas de conversa com as candidatas à direção de vice-
direção  do  CED.  4.  Professora  Carolina  reforçou  a  necessidade  de  realizarmos  no  centro  a
discussão  sobre  a  minuta  de  regulamentação  de  carga  horária  EAD no  cursos  presenciais  de
graduação. Professora Fernanda informa sobre a aprovação da BNCC e do Novo Ensino Médio,
que se deu de modo truculento e com pouco diálogo, entre os anos de 2017 e 2018, estão em vias
de serem implementadas na Educação Básica, via portaria do MEC, de 13 de julho, que estipula
calendário para início em 2022. Além disso, o novo PNLD concretiza a proposta de esvaziamento
curricular da BNCC e começará a circular não por acaso a partir de 2022. O CED deveria tomar a
frente  nessas  discussões.  Informou  também  que  o  CA  está  criando  GTs  para  discussão  dos
documentos por segmento e que a Educação Infantil também será afetada via PNLD voltado aos
professores e crianças. O Prof. Marcelo pediu a palavra para agradecer pelo trabalho realizado pela
direção do CED na gestão 2017-2021.  Nada mais havendo a tratar, a ata foi colocada em
apreciação e foi aprovada. O presidente encerrou a reunião e, para constar, eu, Wagner
Sturzeneker de Faria, Secretário do CED, lavrei a presente ata que será assinada por mim e
pelo senhor presidente, estando a gravação integral da sessão à disposição em meio digital.
Florianópolis, vinte e seis de agosto de 2021.

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

		2021-08-26T19:16:41-0300

		2021-08-26T21:56:02-0300